Prince Richard made earl of Cornwall. Snow on June 24. MCCXXV. Facta est assisa de quinta decima per totam Angliam pro antiquis libertatibus quæ redditæ sunt in octabis sancti Hylarii Londoniæ. Henricus rex fecit Ricardum fratrem suum militem in die Purificationis, et dedit ei comitatum Cornubiæ; et postea circa mediam Quadragesimam misit eum in Wasconiam cum lxx. militibus. Nix venit immensa in festo beati Johannis Baptistæ, tonitruum et fulgur.

Death of Louis VIII. f. 45 b. MCCXXVI. Obiit Lodovicus rex Franciæ, cui successit Lodovicus filius ejus.

<sup>1</sup> Ralph de Warham.

<sup>2</sup> An error for *Alianoram*.

<sup>3</sup> *synodo*] *synoda*, MS.

<sup>4</sup> Mottisfont, Hants.

MCCXXVII. Obiit Honorius Papa ; successit Gregorius. A.D. 1227. Ricardus comes rediit de Wasconia, idus Julii. P[etrus]<sup>1</sup> Death of Honorius episcopus<sup>2</sup> Wyntoniensis, et W[illelmus]<sup>3</sup> episcopus III. Exoniensis arripuerunt iter versus Terram Sanctam.

MCCXXVIII. Obiit Stephanus archiepiscopus Cantuariensis, non. Julii. Ricardus<sup>4</sup> episcopus Sarum factus Death of Stephen Langton. est episcopus Dunelmensis. Walterus<sup>5</sup> monachus Cantuariæ electus est in archiepiscopum. Henricus rex cum exercitu perrexit in Walliam. Dissensio orta est inter Papam Gregorium et F[redericum] imperatorem. Papa exegit decimam ab Anglica ecclesia. Imperator Frederick II. in Palestine. Sept. 8. adiit Terram Sanctam, et applicuit Acon in vigilia Nativitatis beatæ Virginis.

MCCXXIX. Robertus de Byngemham factus est episcopus Sarum. Ricardus<sup>6</sup> cancellarius Lyncollniæ, factus est archiepiscopus Cantuariensis. Jerusalem recuperata Recovery of Jerusalem. est a Christianis. Henricus rex cum toto exercitu suo Angliæ fuit apud Portesmuth post festum Sancti Michaelis. Comes<sup>7</sup> Britannicæ venit in Angliam.

MCCXXX. Henricus rex cum suo exercitu totius Angliæ in die Apostolorum Philippi et Jacobi misit se in mare, profecturus in Britanniam. Willelmus de Brewes William de Braose hanged by Llewellyn. suspensus est a Lewelynci. Pacificati sunt Papa G[regorius] et F[redericus] imperator. Henricus rex rediit in Angliam post festum Omnium Sanctorum ; in majori ecclesia Wyntoniensi cum solemnibus processione a conventu susceptus est, præsentibus Ricardo archiepiscopo Cantuariensi cum quibusdam suffraganeis suis. f. 46.

MCCXXXI. Henricus rex firmavit castrum Matildis Castle Mand fortified. in Wallia. Obiit Willelmus Marescallus junior. Obiit Rogerus archidiaconus Wyntonisæ peregrinus. Ecclesia Death of archbishop Richard Weathershed. Sancti Egidii Wyntonisæ combusta est. Ricardus

<sup>1</sup> Peter de Rupibus.

<sup>2</sup> MS. inserts *Exoniensis*.

<sup>3</sup> William Brewer.

<sup>4</sup> Richard Poore.

<sup>5</sup> Walter de Hemspham, set aside by the Pope and the king.

<sup>6</sup> Richard Weathershed.

<sup>7</sup> Henry.

A.D. 1231. archiepiscopus Cantuariensis obiit versus Romam apud Peruse. P[etrus] episcopus Wyntoniensis reversus est a Terra Sancta, receptus in ecclesia sua die Sancti Petri ad Vincula; et obtulit pedem Sancti Philippi. Radulfus<sup>1</sup> episcopus Cycestriæ electus est in archiepiscopum Cantuariensem, sed a domino Papa quassatus.

MCCXXXII. Henricus rex commisit P[etro] episcopo Wyntoniensi plurimos comitatus et castella in custodia, et P[etro] de Rywallis thesaurariam suam. Hubertus de Burgo captus est et incarceratus apud Divises. Magister Johannes Blundus electus est in archiepiscopum Cantuariensem, sed quassatus a domino Papa.

Murder of a boy by the Jews. Puer quidam, nomine Stephanus, cruciatus est et occisus a Judæis Wyntonix xvi. kal. Novembris.

Edmund of Abingdon archbishop of Canterbury. MCCXXXIII. Magister Eadmundus, thesaurarius Saresbiriensis, electus est in archiepiscopum Cantuariensem, et a domino Papa confirmatus. Orta est discordia inter regem Henricum et Ricardum Marescallum. Raptus est Hubertus de Burgo de Devises. In vigilia Sanctæ Margaretæ inundatio maxima pluviarum, per quam magna pars totius Angliæ periclitavit, scilicet fruges et hujusmodi.

Heavy rains on July 19. Consecratus est magister Eadmundus in archiepiscopum Cantuariensem iv. non. Aprilis. Ricardus Marescallus occisus in Hybernia. Gilbertus frater ejus factus est Marescallus. Archiepiscopus pacificavit omnes qui erant contra regem, scilicet G[ilbertum] Marescallum,<sup>2</sup> Hubertum de Burgo, R[icardum] Syward, et G[ilbertum] Basset. Orta est discordia inter regem Henricum, et Petrum episcopum Wyntoniensem et P[etrum] de Ryvallis. Inhibita eorum transfretatio apud Dove, et in vigilia Apostolorum Petri et Pauli venerunt apud Wyntoniam. In depositione Sancti Swythuni venit Ricardus Syward et multi alii, quærentes Petrum de

f. 46 b.  
Richard Marshall killed in Ireland.  
Disturbances at Winchester, July 2.

<sup>1</sup> Ralph Neville.

| <sup>2</sup> Marescallum] Marescallus, MS.

Ryvallis, quem minime invenientes, equos episcopi et prioris violenter abduxerunt. Episcopus vero hujusmodi invasores excommunicavit, et interdicta est ecclesia et tota civitas. Mane autem poenituerunt et absoluti sunt. In crastino reconciliata est ecclesia et civitas.

Petrus episcopus Wyntoniensis in crastino Cinerum profectus est Romam; transfretavit iv. non. Martii. Eodem mense pacificati sunt idem episcopus Petrus et monachi Sancti Swythini, die Sancti Cuthberti per W. officialem et magistrum R. de Stanford.

A.D. 1233.  
The bishop of Winchester and his monks reconciled, March 20.

MCCXXXV. Frethericus imperator accepit Isabellam sororem regis Henrici in uxorem. Magister Robertus Grosseteste factus est episcopus Lyncolnæ xv. kal. Junii. Pacificati sunt Papa Gregorius et Romani. Abbatia de Torreus<sup>1</sup> combusta est non. Maii. Gilbertus Marescallus duxit in uxorem [sororem]<sup>2</sup> regis Scotiæ. Henricus rex duxit in uxorem Alyenoram filiam comitis de Province.

Marriage of Frederick II. and the princess Isabella.

Grosseteste bishop of Lincoln.

Marriage of Gilbert Marshall.

MCCXXXVI. Petrus<sup>3</sup> episcopus Wyntoniensis a Roma rediens, venit Wyntoniam in die Sancti Andree. Henricus rex convocavit omnes magnates Angliæ apud Londoniam mense Januarii, et de consilio eorum quasdam leges constituit per Angliam. Quædam balæna capta fuit apud Molebrok mense Septembris, quæ adjudicata fuit coram rege priori et conventui Wyntonie. Ricardus comes et Gilbertus Marescallus acceperunt crucem.

Marriage of Henry III. and Eleanor of Provence. f. 47.

A whale caught at Milbrook.

MCXXXVII. Oto legatus venit in Angliam mense Augusti; in octabis Sancti Martini celebravit concilium apud Londoniam. Eadmundus archiepiscopus Cantuariensis profectus est Romam. Tricesima tam clericorum quam laicorum propter libertates suas habendas regi soluta est.

Arrival of the legate Otho.

MCCXXXVIII. Obiit Petrus episcopus Wyntonie v.

<sup>1</sup> Torre in Devonshire.

<sup>2</sup> Margaret, sister of Alexander II.

<sup>3</sup> Petrus] Philippus, MS.

A.D. 1238. idus Julii. Eadmundus archiepiscopus Cantuariensis a Roma reversus, venit in Angliam mense Februarii. Oto legatus propter quandam turbationem clericorum Oxoniæ aufugit<sup>1</sup> apud Oseneye.

Birth of Edward I.

MCCXXXIX. Edwardus primogenitus regis Henrici et Alianoræ reginæ natus est Londoniæ xiv. kal. Julii. Item Willelmus de Ralye consecratus in episcopum Norewycensem ab Edmundo archiepiscopo Londoniæ. Eodem anno Gregorius Papa exegit quintam decimam ecclesiarum Angliæ. Orta est dissensio, inter Gregorium Papam scilicet et imperatorem. Oto legatus interdixit ecclesiam Wyntonæ quia non poterit videre thesaurum.

Interdict at Winchester by the legate.

MCCXL. Postulatio Willelmi de Raley episcopi Norewycensis in episcopum Wyntoniensem vi. idus

Richard of Cornwall goes to the Holy land. f. 47 b.

July 1. Voluntary exile and death of archbishop Edmund.

Capture of Otho, the legate, by Frederick II.

Junii. Ricardus comes Cornubiæ arripuit iter versus Terram Sanctam xv. kal. Julii. Pacificati sunt dominus rex et Gilbertus Marescallus. Idem Gilbertus cruce signatus transfretavit in vigilia Depositionis Sancti Swythuni. Sanctus Eadmundus transfretavit, quia non potuit facere officium suum pro rege et Otone legato, et obiit prope Punteny xi. kal. Septembris, et sepultum fuit corpus ejus in abbacia de Pontiniaco. Oto legatus recessit ab Anglia, et captus fuit versus Romanam a Fretherico imperatore una cum legato Franciæ et eorum sequacibus necnon et thesauro non modico.

The feretry of S. Swithin injured by the fall of the vane of the tower.

MCCXLI. Feretrum Sancti Swythuni fractum est flabello de turri cadente; reliquiæ ejusdem sancti ostensæ sunt xvi. kal. Junii. Magister N[icholas] de Franham consecratus est in episcopum Dunelmensem v. idus Junii. Obiit Gregorius Papa infra octabas beatæ Virginis, cui successit Cælestinus. Obiit Gilbertus Marescallus v. kal. Junii. Walterus frater ejus factus est comes de Penbrok. Ricardus comes Cornubiæ venit in Angliam mense Januarii, et die Sancti

<sup>1</sup> aufugit] affigit, MS.

Pauli<sup>1</sup> venit Londoniam. Henricus rex subjugavit sibi Walliam, et constituit ibi leges Anglicanas. A.D. 1241.  
Reduction  
of Wales.

MCCXLII. Henricus rex et Alianora regina venerunt Wyntoniam v. kal. Maii. Die Apostolorum Philippi et Jacobi venit regina in capitulo Wyntoniae, receptura societatem. Die translationis Sancti Nicholai<sup>2</sup> rex et regina, Ricardus comes frater regis, et Ricardus Marescallus miserunt se in mare apud Portesmoth versus Wasconiam. The king  
and queen  
at Win-  
chester.  
The queen  
in the  
chapter of  
Winches-  
ter,  
May 1.  
f. 48.

MCCXLIII. Rex rediens de Wasconia applicuit apud Portesmoth vii. kal. Octobris, et in vigilia Sancti Michaelis venit Wyntoniam. Synobaldus cardinalis factus est Papa, et vocatus Innocentius quartus. Die Apostolorum Petri et Pauli, Willelmus de Raleger translatus est in episcopum Wyntoniae et confirmatus; qui in vigilia Natalis venit Wyntoniam, sed intrare non potuit, et accessit nudis pedibus ad singulas portas civitatis quae clausae fuerunt contra ipsum praeepto regis. Hoc viso simplex recessit, et in crastino Sancti Thomae martyris venit ad portam de Kyngate praedicans populo verbum Dei, qua praedicatione finita, interdixit matricem ecclesiam et ceteras ecclesias infra muros civitatis existentes, et excommunicavit monachos et clericos et majores civitatis et omnes ballivos ejus. Item transfretavit ix. kal. Martii, quia quidam machinabantur ei malum. Bonifacius admissus est ad sedem Cantuariensem, et a domino Papa confirmatus in natali beatae Mariae.<sup>3</sup> Ricardus frater regis Henrici desponsavit Sencheam, filiam comitis Provence, sororem reginae Alienorae. Regina peperit filiam in Wasconia nomine Margareta. Pope Inno-  
cent IV.  
William de  
Raleigh  
made bi-  
shop of  
Winches-  
ter.  
His recep-  
tion at  
Winches-  
ter.  
Boniface of  
Savoy  
archbishop  
of Canter-  
bury.  
Marriage  
of Richard  
of Corn-  
wall and  
Sanchia of  
Provence.